Proc. Leg. nº 1330/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 562/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre despejo de esgoto em
córrego localizado as margens da Rua Engº
Antonio Mayer.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a

aprovação em Plenário, sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os

seguintes pedidos de informações:

O DAEV (Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos) possui

conhecimento do despejo de líquido escuro, ocorrendo há mais de 20 (vinte) dias,

em córrego localizado na Rua Engenheiro Antonio Mayer, bairro Jardim Panorama?

Foi efetuado vistoria pelo Departamento competente? Em caso

afirmativo, o que ficou constatado? Qual a causa do despejo?

Houve emissão de multa? Quais penalidades foram aplicadas ao

infrator? Em sendo negativa a resposta, justificar.

Houve dano ambiental devido ao despejo? Em caso positivo, de que

forma se dará a recomposição?

O departamento competente possui mapa da rede coletora de esgoto

da região acima citada? Em caso afirmativo, encaminhar cópia.

Proc. Leg. nº 1330/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

A CETESB – Companhia Ambiental do Estado de São Paulo foi

notificada?

Enviar a esta Casa de Leis cópia de toda documentação pertinente ao

assunto.

Justificativa:

Este vereador apresenta os seguintes questionamentos a fim de suprir

dúvidas de moradores da região que estão inconformados com o despejo que

perdura por muitos dias sem uma solução.

Valinhos, 15 de março de 2022.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TWC7HGPJ80M7S02X
		2022-03-15T18:50:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-15T18:50:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura